№

№

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 декабря 2024 г. г. Ефремов Тульской области 

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе: 

судьи Шаталовой Л.В.,

при секретаре Скороваровой Н.В.,

с участием представителя истцов ФИО7, ФИО8 по доверенностям ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО7, ФИО8 к администрации муниципального образования город Ефремов о признании права собственности на земельные доли в порядке наследования по закону,

установил:

представитель истцов ФИО7, ФИО8 по доверенностям ФИО9 обратился в суд с иском к администрации муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельные доли в порядке наследования по закону. 

В обоснование заявленных исковых требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер ФИО1, который при жизни не составлял завещания в отношении принадлежащего ему движимого и недвижимого имущества, но которому принадлежал земельный участок (земельная доля) общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты>, которым он был наделен согласно постановления главы администрации г. Ефремова и Ефремовского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю владельцам земельных долей 

<

данные изъяты>. При жизни анкетные данные ФИО1 под порядковым номером 153 были внесены в Список членов коллектива 

<

данные изъяты>, которым земля принадлежит на праве общей совместной (долевой) собственности, являющийся приложением к вышеуказанному постановлению. После смерти ФИО1 его наследниками 1-й очереди являлись супруга ФИО2, сын ФИО3, дочь - истец ФИО8 и дочь - истец ФИО7. После смерти ФИО1 все его наследники, а именно: ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО7 приняли наследство, при этом каждый наследник получил по праву общей долевой собственности по 1/4 доле в праве на земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м.) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО6, которая при жизни не составляла завещания в отношении принадлежащего ей движимого и недвижимого имущества, но которой принадлежал земельный участок (земельная доля) общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м.) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты>, которым она была наделена согласно постановления главы Администрации г.Ефремова и Ефремовского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю владельцам земельных долей 

<

данные изъяты>. При жизни анкетные данные ФИО6 под порядковым номером 233 были внесены в Список членов коллектива 

<

данные изъяты>, которым земля принадлежит на праве общей совместной (долевой) собственности, являющийся приложением к вышеуказанному постановлению. Единственным наследником 1-й очереди по закону после смерти ФИО6 являлась её дочь ФИО2, которая своевременно, то есть в установленный законом 6-месячный срок, не обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа Тульской области с заявлением о принятии наследства по закону. Наследственное дело к имуществу ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Однако, ФИО2 фактически приняла движимое наследственное имущество, оставшееся после смерти наследодателя ФИО6 Так, ФИО2 вступила во владение и пользование всем движимым имуществом наследодателя, обратив в свою единоличную собственность бытовую технику (телевизор, холодильник, швейную машинку), мебель, постельное белье, посуду, личные вещи, иконы, фотоальбомы и прочее имущество, находившееся в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в котором до дня своей смерти была зарегистрирована и фактически проживала ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> умер ФИО3, который при жизни не составлял завещания в отношении принадлежащего ему движимого и недвижимого имущества, но которому при жизни принадлежала по праву общей долевой собственности 1/4 доля в праве на земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м.) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, унаследованная им после смерти наследодателя ФИО1, но не оформленная при жизни надлежащим образом. Единственным наследником 1-й очереди по закону после смерти ФИО3 являлась его мать ФИО2, которая своевременно, то есть в установленный законом 6-месячный срок, не обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа 

<

адрес> с заявлением о принятии наследства по закону. Наследственное дело к имуществу ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. Однако, ФИО2 фактически приняла движимое наследственное имущество, оставшееся после смерти наследодателя ФИО3 Так, ФИО2 вступила во владение и пользование всем движимым имуществом наследодателя, обратив в свою единоличную собственность бытовую технику (телевизор, холодильник, стиральную машину), мебель, постельное белье, посуду, личные вещи, фотоальбомы, инструменты и прочее имущество, находившееся в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в котором до дня своей смерти был зарегистрирован и фактически проживал ФИО3 Кроме того, осенью 2011 года именно ФИО2 собрала урожай различных сельскохозяйственных культур с земельного участка, прилегающего к жилому дому, занимаемому наследодателем ФИО3 Вышеуказанные действия, совершённые ФИО2 в целях реализации своих наследственных прав, свидетельствуют также о принятии ею наследства после смерти ФИО3 в виде 1/4 доли в праве на земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м.) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, унаследованной ФИО3 после смерти наследодателя ФИО1, но не оформленного им при жизни надлежащим образом.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО2, которая при жизни не составляла завещания в отношении принадлежащего ей движимого и недвижимого имущества, но которой при жизни принадлежало, но не было оформлено надлежащим образом следующее недвижимое имущество: 1/4 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м.) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, унаследованная после смерти ФИО1; 1/4 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, унаследованная после смерти ФИО3; земельный участок общей площадью 7,55 га (75 500 кв.м) с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, унаследованный после смерти ФИО6 Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 являлись её дочери - истцы ФИО8 и ФИО7, при этом в установленный законом 6-месячный срок истец ФИО4 обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО10 с заявлением о принятии наследства по закону, нотариусом было оформлено наследственное дело № к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. При этом истец ФИО5 подала нотариусу заявление, в котором отразила, что не претендует на открывшееся после смерти ФИО2 наследство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, действуя на основании доверенности в интересах ФИО4 и ФИО5, подал нотариусу ФИО10 заявления о выдаче на имя истцов свидетельств о праве на наследство по закону после смерти ФИО1, ФИО6 и ФИО3 в отношении вышеуказанных земельных участков. Однако, нотариусом было отказано в выдаче ФИО8 и ФИО7 свидетельств о праве на наследство по закону по тем основаниям, что постановление главы администрации г. Ефремова и Ефремовского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ и имеющийся к нему список членов, а также составленные на их основе архивные выписки не подтверждают бесспорную принадлежность наследодателям земельных долей на день их смерти. Одновременно нотариусом было рекомендовано обратиться в суд с настоящим исковым заявлением.

Просит установить факт принятия наследства ФИО7 после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия наследства ФИО8 после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия наследства ФИО3 после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ; установить факт принятия наследства ФИО2 после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом ФИО5 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом ФИО4 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом ФИО8 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом; признать за истцом ФИО8 право собственности на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом; признать за истцом ФИО8 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом.

Впоследствии представитель истцов ФИО7, ФИО8 по доверенностям ФИО9 уточнил исковые требования в части установления фактов и просил установить факт принятия ФИО7 наследства после смерти ФИО1, установить факт принятия ФИО8 наследства после смерти ФИО1 и ФИО2

Истцы ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовали, доверили представление своих интересов по доверенности ФИО9 

Представитель ответчика администрации муниципального образования город Ефремов в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении дела не ходатайствовал. 

На основании определения суда дело рассмотрено в порядке заочного производства. 

Представитель истцов ФИО7, ФИО8 по доверенностям ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержал частично, просил не рассматривать требования об установлении фактов принятия наследства истцами, поскольку данные факты подтверждаются наследственным делом.

Выслушав представителя истцов, допросив свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку наследодатель ФИО1 умер в 1993 г., то к спорным правоотношениям подлежат применению нормы Гражданского кодекса РСФСР (далее по тексту – ГК РСФСР), действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений.

В соответствии с Гражданским кодексом РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству (ст. 527). Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, а при объявлении его умершим - день, указанный в части третьей статьи 21 настоящего Кодекса (ст. 528). Местом открытия наследства признается последнее постоянное место жительства наследодателя (статья 17), а если оно неизвестно - место нахождения имущества или его основной части (ст. 529). Каждый гражданин может оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям. Завещатель может в завещании лишить права наследования одного, нескольких или всех наследников по закону (ст. 534). Завещание должно быть составлено письменно с указанием места и времени его составления, собственноручно подписано завещателем и нотариально удостоверено (ст. 540). Согласно ст. 546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В силу п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 01.07.1966 «О судебной практике по делам о наследовании», в котором содержались разъяснения по вопросам применения действовавшего на тот период времени (в данном случае – на период смерти ФИО1), законодательства о наследовании, разрешая споры, связанные с принятием наследства, суды должны иметь в виду, что фактическое вступление во владение частью наследственного имущества рассматривается как принятие всего наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из материалов наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 следует, что его единственными наследниками, принявшими наследство, являются жена ФИО2, сын ФИО3, дочь ФИО8, дочь ФИО18 (в настоящее время ФИО7) Ирина Ивановна, которым также выданы свидетельства о праве на наследство по закону по 1/4 доле каждому.

При этом, факт родства между наследодателем ФИО1 и наследниками ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО19 (ФИО7) И.И. подтверждаются соответствующими свидетельствами о браке, рождении.

Таким образом, наследники ФИО2, ФИО3, ФИО8 и ФИО20 (ФИО7) И.И. приняли наследство после смерти ФИО1 в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, в том числе в виде земельного участка (земельной доли) общей площадью 7,55 га с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты>, которым наследодатель ФИО1 был наделен согласно постановления главы Администрации г.Ефремова и Ефремовского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю владельцам земельных долей 

<

данные изъяты>, что также подтверждается архивной выпиской МКУ МО город Ефремов «Муниципальный архив» № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой под порядковым номером 153 указан ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся членом коллектива 

<

данные изъяты>, которым земля принадлежит на праве общей/долевой/ собственности.

Также судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается повторным свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Гражданским кодексом РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (ст. 1111). В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112). Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 1115). Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ст. 1152). Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153). Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154).

Согласно ответам нотариусов Ефремовского нотариального округа Тульской области наследственные дела после смерти ФИО6 и ФИО3 не заводились.

Между тем, как указывает сторона истца, после смерти ФИО6 и ФИО3 единственным их наследниками являлась ФИО2, которая фактически приняла наследственное имущество, оставшееся после их смерти. В частности, вступила во владение и пользование всем движимым имуществом наследодателей, обратив в свою единоличную собственность бытовую технику, мебель, личные вещи и прочее имущество, находившееся в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в котором до дня своей смерти наследодатели были зарегистрированы и фактически проживали.

Факт принятия ФИО2 наследства после смерти ФИО6 и ФИО3, в том числе в течение 6-ти месяцев после их смерти, подтвердили в судебном заседании свидетели ФИО12 и ФИО13

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку свидетели были предупреждены судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и их показания согласуются с письменными материалами дела. 

Так, согласно справкам администрации МО город Ефремов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО3 по день своей смерти были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

Факт родства между наследодателем ФИО6 и ФИО2, как между матерью и дочерью, а также между наследодателем ФИО3 и ФИО2, как между сыном и матерью, подтверждается соответствующими свидетельствами о рождении и заключении брака.

Согласно постановлению главы администрации г. Ефремова и Ефремовского района Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю владельцам земельных долей 

<

данные изъяты> и архивной выписке МКУ «Муниципальный архив» № от ДД.ММ.ГГГГ наследодатель ФИО6 была наделена правом на земельный участок (земельная доля) общей площадью 7,55 га с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты>.

С учетом изложенного, ФИО22 приняла наследство после смерти ФИО14 в виде земельной доли, общей площадью 7,55 га с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты>, а после смерти ФИО3 в виде 1/4 доли в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 7,55 га с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается повторным свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно материалам наследственного дела № к имуществу умершей ФИО2 ее единственным наследником является ФИО8 (истец), которая в установленный законом 6-ти месячный срок обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО10 с заявлением о принятии наследства, и впоследствии о выдачи свидетельства о праве на наследство, в том числе на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельную долю, принадлежащих ФИО1 и ФИО3, а также на земельную долю, принадлежащую ФИО6

ФИО7 в письменном заявлении, адресованном нотариусу ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, отказалась от принятия наследства после смерти матери ФИО2

Письмом нотариуса ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 отказано в оформлении наследственных прав после смерти ФИО2, поскольку не представлено доказательств принятия ФИО2 наследства после смерти ФИО3 и ФИО6, а также представленные документы не подтверждают бесспорно принадлежность умершим земельных долей.

Также ФИО7 нотариусом отказано в выдаче свидетельства на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельную долю, принадлежащую умершему ФИО1, поскольку не представлено правоустанавливающих документов на спорный объект недвижимости.

Из ответа администрации МО город Ефремов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что администрация не располагает сведениями о признании земельных долей невостребованными в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в отношении ФИО1, ФИО6.

При указанных обстоятельствах, установив круг наследников после смерти ФИО1, ФИО6, ФИО15, ФИО2, факт принятия ФИО2 при жизни наследства после смерти ФИО6 и ФИО3, принадлежность спорного имущества наследодателям, а также его объем и наличие, суд приходит к выводу, что заявленные требования являются законными и обоснованными, в связи с чем за истцом ФИО7 подлежит признанию право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а за истцом ФИО8 подлежит признанию: право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом; право собственности на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом; право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти наследодателя ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права надлежащим образом.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

р е ш ил:

исковые требования ФИО7, ФИО8 к администрации муниципального образования город Ефремов о признании права собственности на земельные доли в порядке наследования по закону удовлетворить.

Признать за ФИО7 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права.

Признать за ФИО8 право собственности на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права.

Признать за ФИО8 право общей долевой собственности на 1/4 долю в праве на земельный участок (земельную долю) общей площадью 75 500 кв.м, с оценкой 305 баллогектаров сельскохозяйственного назначения в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по праву наследования по закону после смерти наследодателя ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но не оформившей свои наследственные права.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Л.В. Шаталова